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2.5.

desenvolvemento

empresarial

B O capitulo dedicado 4 analise do desenvol-
vemento empresarial esta dividido en tres
grandes partes. A primeira delas analiza o niime-
ro de empresas existentes en Galicia segundo os
datos do Directorio Central de Empresas (Dirce)'
do INE e do Directorio de Empresas e Unidades
Locais de Galicia 2001 publicado polo IGE.

Como aspecto salientable, entre o 31 de
decembro de 2001 e 2002 o numero de empresas
activas en Galicia experimentou unha medra do
5,0% (8.351 empresas mais). Os datos do INE
amosan que a 31 de decembro de 2002 habia en
Galicia un total de 174.077 empresas activas (o
6,2% do total de empresas existentes en Espaiia).
Atendendo 4 condicion xuridica das sociedades,
duas terceiras partes das mesmas corresponden a
persoas fisicas, seguindolle en importancia as
SRL, que supofien en torno 6 25% das empresas.
Un 77,6% das empresas (135.095 empresas) per-

tencen 0 sector servicios € un 13,8%, 0 sector da
construccion (23.985 empresas).

Segundo o Directorio de Empresas de
Galicia presentado polo IGE, do total das
172.344 empresas que realizan algunha activida-
de en Galicia a 1 de xaneiro 2001 (un 2,2% mais
que no mesmo periodo do ano anterior), tifian a
stia sede social no territorio galego 169.354
empresas, € 2.990 a tifian fora de Galicia.

Na segunda parte faise referencia 6s datos
presentados polo Rexistro Mercantil Central,
salientando que no ano 2002 constituironse en
Galicia un total de 5.333 sociedades (que supu-
fian o 4,5% das sociedades constituidas en
Espafia). Comparado co ano anterior, experimén-
tase unha medra no nimero de constitucions de
sociedades dun 12,6% (596 sociedades mais). A
meirande parte das empresas creadas en Galicia

1) O Dirce cubre tddalas actividades econdémicas agas a produccion agraria e pesqueira, os servicios administrativos da
Administracién Central, Auténoma e Local (incluida a Seguridade Social), as actividades das Comunidades de propietarios e o
Servicio doméstico. A unidade bésica de andlise é a empresa, que se define como unha organizacion sometida a unha autori-
dade rectora que pode ser, segundo os casos, unha persoa fisica, unha persoa xuridica ou unha combinacién de ambalas
duas e constituida con miras a exercer nun ou varios lugares unha ou varias actividades econdmicas por conta dunha mesma

empresa.

emprego

217



CEIS

GALICIA

CADRO 2.5.1.

Empresas existentes nas CC.AA. 2001-02 ()

2001 2002 02/01
CA / total CA / total

(%) (%) (%)
Andalucia 398.302 14,7 417.006 14,8 18.704 4,7
Aragén 81.533 3,0 82.750 2,9 1.217 1,5
Asturias 63.209 2,3 65.062 2,3 1.853 2,9
Baleares 73.358 2,7 75.951 2,7 2.593 3,5
Canarias 113.165 4,2 117.871 4,2 4.706 4,2
Cantabria 33.017 1.2 34.017 1,2 1.000 3,0
Castela-A Mancha 100.492 3,7 107.294 3,8 6.802 6,8
Castela e Leon 147.496 54 151.448 54 3.952 2,7
Cataluiia 515.173 19,0 525.557 18,7 10.384 2,0
C. Valenciana 288.408 10,6 299.452 10,6 11.044 3,8
Estremadura 57.419 2,1 58.306 2,1 887 15
Galicia 165.726 6,1 174.077 6,2 8.351 5,0
Madrid 384.638 14,2 407.655 14,5 23.017 6,0
Murcia 72.547 2,7 75.973 2,7 3.426 4,7
Navarra 37.333 1.4 38.936 14 1.603 43
Pais Vasco 152.211 5,6 154.703 55 2.492 1,6
A Rioxa 19.499 07 20.094 0,7 595 3,1
Ceuta e Melilla 6.874 03 7.007 0,2 133 1,9
Total 2.710.400 100 2.813.159 100 102.759 3,8

(1) os datos estan referidos a 1 de xaneiro do ano seguinte
Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

tivo a forma de sociedade limitada (0 90,9%) e s6
un 2,0% foron sociedades anonimas. Neste ano
2002 rexistraronse sete suspensions de pagamen-
tos, o 3,7% das producidas en Espafia, e trece
quebras, un 2,1% das acontecidas no conxunto do
Estado.

Finalmente, tendo en conta a metodoloxia
seguida por Ardan, analizanse distintos cualifica-
dores dos trazos de competitividade das empresas
galegas, agrupandoas en “empresas gacela”,
“empresas de alto rendemento”, “empresas xera-
doras de riqueza” ou “empresas de alta producti-
vidade”. Asemade, preséntanse unha serie de

datos de empresas con certificacion de calidade.

Datos Dirce

O numero de empresas activas en Galicia a
31 de decembro de 2002 acadou as 174.077
empresas, o que representa o 6,2% do total de
empresas activas nese periodo no conxunto esta-
tal. Comparado coas outras comunidades autono-
mas, Galicia segue a se-la quinta comunidade con
maior nimero de empresas, tras Catalufia (acolle
o 18,7% das empresas espafiolas), Andalucia (o
14,8%), Madrid (o 14,5%) e a Comunidade
Valenciana (10,6%).

O contrario do acontecido no ano anterior en
Galicia, 6 longo do ano 2002 aumentou o niime-

ro de empresas activas un 5,0% (8.351 empresas
mais), fronte 6 3,8% experimentado no conxun-
to de Espafia. Comparado coas outras comunida-
des auténomas, o cadro 2.5.1. reflicte que as
catro comunidades mencionadas no paragrafo
anterior presentan, en termos absolutos, unha
medra superior 4 rexistrada en Galicia, ainda que
en termos relativos, tan s6 Castela A Mancha e
Madrid, cun 6,8% e un 6,0%, respectivamente,
presentan unha medra superior.

A provincia de A Corufia ¢ a que acolle o
maior nimero de empresas a 31 de decembro de
2002, con 71.748 empresas (o 41,2% do total de
empresas existentes), seguida de Pontevedra, con
58.373 empresas (33,5%), en tanto que Lugo e
Ourense tiflan 22.396 (12,9%) e 21.560 (12,4%),
respectivamente. Comparado coas cifras do ano
anterior, o nimero de empresas medra nas catro
provincias galegas, salientando o crecemento
experimentado na provincia de A Coruifia, con
5.472 empresas (un 8,3% mais).

Atendendo 4 sua distribucion sectorial, o
sector servicios acolle un total de 135.095
empresas (53.732 pertencentes O subsector
comercio), o 77,6% do total de empresas, fronte
as 23.985 empresas do sector da construccion
(un 13,8%) e 14.997 empresas industriais
(8,6%). No conxunto do Estado estas porcenta-

xes representan o 78,3% no sector servicios € o
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CADRO 2.5.2.

Ramas de actividades empresariais mais importantes 2001-02

CNAE Ramas de actividade

(1)

2001 2002 02/01

45 Construccion

Construccion xeral de inmobles e obras de enxeifieria civil

52 2 ; it
reparacion de efectos personais e enseres domésticos

Comercio polo miudo en 1itos non

(numero de empresas)

12.491 13.442 951

Comercio polo miudo, agas o comercio de vehiculos de motor, motocicletas e ciclomotores;

5.617 3.195 -2.422

Comercio polo mitudo de alimentos, bebidas e tabaco en

5.204 6.824 1.620

itos

Outro comercio polo mitido de artigos novos en establ

1itos

55 Hosteleria

1tos de

60 Transporte terrestre. Transporte por tuberias

Outro tipo de transporte terrestre

74 Outras actividades empresariais

17.206 18.866 1.660

15.574 16.212 638

12.079 12.152 73

Actividades xuridicas, de contabilidade, teneduria de libros, auditoria, asesoria fiscal, estudos de mercado e

1 de enq de opinién publi
sociedades de carteira.

r
xestion de

; consulta e asesoramento sobre direccién e xestién empresarial,

7.091 7.781 690

(1) os datos estan referidos a 31 de decembro de cada ano
Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

12,8% e 8,8% no caso das empresas de construc-
cion e da industria.

Comparado co ano anterior, a medra do
numero de empresas rexistrase en todolos secto-
res, salientando o do sector comercio, con 6.782
empresas mais (un 5,3%), e o industrial, con
1.371 empresas mais (6,1% mais que no ano ante-
rior).

Atendendo & desagregacion por ramas de
actividade, cadro 2.5.2., as tres ramas de activi-
dade mais importantes segundo o nimero de
empresas son, ¢ igual que no ano anterior, as de
“outro comercio polo miudo de artigos novos en
establecementos especializados™, con 18.866
empresas en 2002, “establecementos de bebidas”,
con 16.212 empresas, ¢ “construccion de inmo-
bles e obras de enxefieria civil”, con 13.442
empresas. Estas tres ramas de actividade concen-
tran o 27,9% das empresas recollidas no Dirce.

No concernente 6 tamaifio das empresas
galegas e a stia comparacion co total estatal, o
Dirce sinala que o 50,4% das empresas galegas
son empresas sen asalariados (87.722 firmas),
fronte 6 51,9% no ambito estatal. Das empresas
con asalariados, en Galicia un 59,8% tefien un ou
dous traballadores (51.642 empresas) e un 20,8%
(18.005 empresas) tefien entre tres e cinco traba-
lladores. No conxunto do Estado, estas porcenta-
xes son do 56,2% e do 21,1%, respectivamente.

O longo do ano 2002 o volume total de
empresas medrou tanto no caso das empresas sen
asalariados (3.726 empresas mais) como no das
empresas con asalariados (con 4.625 empresas).
Neste tltimo caso compre salienta-lo crecemento
experimentado polo nimero de empresas con un
ou dous traballadores, con 3.436 empresas mais.
Os tres sectores considerados presentan unha
medra no numero de empresas sen asalariados, en
tanto que no caso das empresas con asalariados,
estas descenden no caso do sector industrial, con
6 empresas menos. O nimero de empresas de ser-
vicios medrou en 6.782 empresas (4.010 empre-
sas con asalariados), sendo de 1.371 empresas no
caso da construccion (621 empresas con asalaria-
dos) e de 198 no caso da industria.

Atendendo 4 distribucién provincial com-
pre salientar, por unha banda, que A Coruiia pre-
senta o maior nimero de empresas nos diferentes
niveis de asalariados considerados no cadro
2.5.3. Comparado co ano anterior, 0 nimero total
de empresas con asalariados medra en todalas
provincias agas en Lugo, onde o numero de
empresas con asalariados cae en 21 empresas. A
Corufa presenta o maior incremento tanto no
caso de empresas se asalariados como con con-
xunto de empresas con asalariados, con 2.251 e
3.221 empresas mais. En Pontevedra, o nimero
de empresas sen asalariados aumenta en 1.619
empresas, ¢ o de empresas con asalariados, consi-
deradas no seu conxunto, crece en 46 empresas.
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CADRO 2.5.3.

Empresas existentes en Galicia e Espana 2002: distribucién segundo tamafno das empresas

Galicia Espaiia GI/E
Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra

Sin asalariados 87.722 37.609 11.159 11.356 27.598 1.459.938 6,0
De 1 a 2 asalariados 51.642 20.205 7.178 6.368 17.891 760.515 6,8
De 3 a 5 asalariados 18.005 7.152 2.290 2.096 6.467 285.651 6,3
De 6 a 9 asalariados 7.779 3.042 923 870 2.944 136.679 57
De 10 a 19 asalariados 5.099 2.097 528 523 1.951 93.823 5,4
De 20 a 49 asalariados 2.722 1.137 251 246 1.088 51.619 53
De 50 a 99 asalariados 640 284 37 63 256 13.486 4,7
De 100 a 199 asalariados 265 120 20 21 104 6.402 4.1
De 200 a 499 asalariados 142 70 8 10 54 3.540 4,0
De 500 a 999 asalariados 32 15 1 6 10 878 3,6
De 1.000 a 4.999 asalariados 27 16 1 1 9 550 4,9
Mais de 5.000 asalariados 2 1 1 78 2,6
Total 174.077 71.748 22.396 21.560 58.373 2.813.159 6,2

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

Os datos do Dirce reflicten o predominio da
condicion xuridica de persoas fisicas que repre-
senta, cadro C.2.15. (Empresas existentes 2002:
distribucion segundo a sua condicion xuridica) o
64,2% do total de empresas existentes en Galicia
(111.820 empresas), fronte 6 26,2% (45.604
empresas) das sociedades de responsabilidade
limitada ou o0 2,3% (4.065 empresas) no caso das
sociedades anonimas. Comparado co total estatal,
o peso relativo das persoas fisicas ¢ do 6,0%
(6,5% no ano anterior), o das sociedades anoni-
mas, do 3,3% (3.2% en 2001), e no caso das SRL
a sua importancia relativa a 31 de decembro de
2002 mantense no 5,9%.

En relacion 6 ano anterior, o incremento no
numero de empresas existente ven explicado fun-
damentalmente pola medra das empresas coa
condicion xuridica de persoas fisicas, con 3.789
empresas mais, ¢ das sociedades de responsabili-
dade limitada, con 3.327 empresas mais.

Asemade, no caso da distribucion provin-
cial, compre salientar, por unha banda, a medra
rexistrada en todalas condicions xuridicas consi-
deradas no caso das provincias de A Coruia e
Pontevedra. Doutra, descende o nimero de socie-
dades anonimas en Lugo ¢ Ourense (-7 ¢ —2 S.A.
menos, respectivamente) e de com. de bienes en
Ourense (10 menos).

Segundo o Directorio de Empresas de
Galicia (fonte: IGE), do total das 172.344 empre-
sas que realizan algunha actividade en Galicia a 1
de xaneiro 2001, tifian a sua sede social no terri-

torio galego 169.354 empresas, ¢ 2.990 a tifian
fora de Galicia. Comparado co ano anterior, o
nimero de empresas aumenta un 2,2% (3.728
mais que en 2000), incremento que chega 6
16,8% no caso das empresas con sede fora de
Galicia (429 empresas mais).

Atendendo & distribucion sectorial, o cadro
2.5.4. amosa que case unha terceira parte das
empresas que realizan algunha actividade no
territorio galego pertencen 6 grupo de “venda,
mantemento e reparacion de vehiculos de motor,
motocicletas e ciclomotores e artigos de uso
doméstico”. Séguenlle en importancia as empre-
sas pertencentes as ramas de “actividades inmo-
biliarias e de alugueiro; servicios empresariais”
(14,4%), “construccion” (12,7%) e “hostaleria”
(12,3%). Nas catro provincias galegas, a principal
rama de actividade en canto 6 nimero de empre-
sas se refire € o da “venda, mantemento e repara-
cion de vehiculos de motor, motocicletas e ciclo-
motores ¢ artigos de uso doméstico”, seguindolle
en importancia a rama de “actividades inmobilia-
rias e de alugueiro; servicios empresariais” nas
provincias de Pontevedra e A Coruiia, en tanto
que nas provincias de Lugo e Ourense, a segunda
rama de actividade mais importante en canto 0
numero de empresas ¢ a de “construccion”.

Datos do Rexistro Mercantil

O numero de sociedades mercantis consti-
tuidas en Galicia experimentou 6 longo do ano
2002 unha medra de 596 sociedades mais que en
2001 (un 12,6% mais). O cadro C.2.16.
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CADRO 2.5.5.

Sociedades que suspenderon pagamentos nas CC.AA. 2001-02: distribucion segundo a stua forma xuridica

S.A. S.L. Outras Total

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Andalucia 6 4 10 - - 10 19
Aragén 5 1 1 4 2 2 8 7
Asturias 3 - 3 5 - - 6 5
Baleares - - - - - - - -
Canarias 2 - 1 1 - - 3 1
Cantabria 1 - - - - - 1 -
Castela - A Mancha 4 2 1 4 - 1 5 7
Castela e Leon 3 4 5 7 - - 8 11
Cataluiia 34 29 16 29 - - 50 58
C. Valenciana 3 10 7 16 - - 10 26
Estremadura - 4 1 2 - - 1 6
Galicia - 5 4 2 - - 4 7
Madrid 15 13 14 8 1 3 30 24
Murcia - - 2 1 - - 2 1
Navarra - - - - - - - -
Pais Vasco 11 5 5 10 - 1 16 16
A Rioxa 1 - 1 - - - 2 -
Total 88 82 65 99 3 7 156 188

Fonte: Registro Mercantil Central

(Sociedades constituidas nas CC.AA. 2001-02:
distribucion segundo a sua forma xuridica)
reflicte que no ultimo ano constituironse en
Galicia un total de 5.333 sociedades mercantis (o
4,5% do total de sociedades mercantis constitui-
das no conxunto do Estado), sendo a sexta comu-
nidade auténoma en canto 6 nimero de socieda-
des creadas. Neste ano catro comunidades auto-
nomas -—Catalufia, Madrid, Andalucia e¢ C.
Valenciana— acollen o 67,5% do total das novas
sociedades.

O capital subscrito polo conxunto de socie-
dades constituidas en Galicia no 2002 ascendeu a
269,8 millons de euros, do que foi desembolsado
un total de 263,4 millons de euros.

O devandito cadro C.2.16. reflicte que,
comparado coas outras comunidades autonomas,
o incremento do niumero de sociedades constitui-
das en Galicia tan so ¢ superado polo rexistrado
en Madrid (2.627 sociedades mais), Andalucia
(1.768 sociedades), a C. Valenciana (984 socieda-
des) e Cataluna (835 sociedades).

Atendendo 4 desagregacion provincial, A
Corufia e Pontevedra acollen, 6 igual que en
2001, o 81,7% das sociedades constituidas en
Galicia. A diferencia do acontecido 6 longo do
ano 2001, no ano 2002 medra o nimero de socie-
dades constituidas en Pontevedra (486), Ourense
(73) e Lugo (37), permanecendo constante en A
Coruiia.

Se se considera como indicador da taxa de
creacion de empresas a ratio “numero de socieda-
des constituidas/10.000 habitantes”, as comuni-
dades autonomas de Baleares, Canarias, Cata-
lufia, C. Valenciana e Madrid presentan, 6 igual
que acontecera en 2001, unha ratio superior a
media estatal. Esta taxa de creacion de empresas
en Galicia acada un valor de 19,5 (28,7 no con-
xunto do Estado), o que a sitia, 6 igual que no
ano anterior, tan s6 por diante de Asturias,
Castela e Leon e Estremadura. No ano 2001, eses
valores eran de 17,3 ¢ de 27,6 sociedades por
cada 10.000 empresas, respectivamente.

O numero de suspensions de pagamentos
rexistradas en Galicia aumentou 6 longo do ano
2002, rexistrandose un total de sete suspensions
fronte as catro do ano anterior. Destas sete sus-
pensiéns, cadro 2.5.5., cinco corresponden a
sociedades anonimas e dias a sociedades limita-
das, estando xxx delas en A Coruiia e as outras
xxx en Pontevedra. O peso relativo das suspen-
sion rexistradas no total estatal foi do 3,7%, fron-
te 0 2,6% do ano 2001.

No concernente as quebras de sociedades,
cadro 2.5.6., no ano 2002 rexistraronse un total
de trece quebras, o que significa que Galicia aco-
lle 0 2,1% do total das quebras rexistradas no
conxunto do Estado. Destas quebras, dez corres-
ponden a sociedades limitadas e tres, a S.A.

Por provincias, A Corufia rexistra 0 maior
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CADRO 2.5.6.
Quebras de sociedades nas CC.AA. 2001-02: distribucion segundo a sta forma xuridica
S.A. S.L. Outras Total

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Andalucia 6 4 1" 10 2 4 19 18
Aragén 2 5 5 6 2 5 9 16
Asturias 6 5 8 1" 1 5 15 21
Baleares 3 2 9 12 3 3 15 17
Canarias 2 1 3 4 - 1 5 6
Cantabria 2 - - 1 - - 2 1
Castela - A Mancha 1 1 4 8 - - 5 9
Castela e Leon 3 7 4 14 2 2 9 23
Cataluiia 78 74 136 190 3 4 217 268
C. Valenciana 3 10 23 22 3 5 29 37
Estremadura 4 1 3 1 1 - 8 2
Galicia 5 3 4 10 1 - 10 13
Madrid 29 35 35 37 3 14 67 86
Murcia 3 3 6 1 - - 9 4
Navarra - - - - - - - -
Pais Vasco 17 24 22 53 9 12 48 89
A Rioxa 3 - 1 2 1 4 3
Total 167 175 274 382 30 56 471 613

Fonte: Registro Mercantil Central

CADRO 2.5.7.
Disoluciéns de sociedades nas CC.AA. 2001-02: distribucion segundo a sta forma xuridica
S.A. S.L. Outras Total

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Andalucia 134 304 662 801 23 207 819 1.312
Aragoén 58 46 218 288 14 75 290 409
Asturias 25 26 115 140 10 56 150 222
Baleares 83 103 231 306 7 48 321 457
Canarias 34 37 180 251 6 72 220 360
Cantabria 8 22 23 51 1 37 32 110
Castela - A Mancha 26 22 204 239 9 73 239 334
Castela e Ledn 54 59 284 317 8 78 346 454
Cataluiia 637 661 1.892 884 81 104 2.610 1.649
C. Valenciana 139 120 909 944 40 312 1.088 1.376
Estremadura 23 20 92 120 4 46 119 186
Galicia 70 51 254 344 8 87 332 482
Madrid 678 799 1.271 1.410 215 563 2.164 2.772
Murcia 24 1.287 158 157 2 80 184 1.524
Navarra 40 32 74 95 1 8 125 135
Pais Vasco 190 192 478 504 28 115 696 811
A Rioxa 24 19 73 49 - 7 97 75
Ceuta e Melilla - - 14 - - 14 -
Total 2.247 3.800 7.132 6.900 467 1.968 9.846 12.668

Fonte: Registro Mercantil Central

numero de quebras de sociedades, con oito,
seguida de Pontevedra, con tres, ¢ de Ourense,
con duas quebras.

Finalmente, no ano 2002 producironse en
Galicia 482 disolucions de sociedades mercantis,
o0 que representa o 3,8% do total das disolucions
rexistradas en Espafa. Atendendo & sta forma
xuridica, 344 disolucions corresponderon a socie-
dades limitadas (o 71,4%) mentres que as disolu-
cions de sociedades anonimas ascendeu a 51 (un
10,6%). Por provincias, o maior nimero rexis-

trouse en A Coruiia, con 201 disolucions, seguida
de Pontevedra, con 184, ¢ de Ourense ¢ Lugo,
con 52 e 45, respectivamente.

Trazos de competitividade das
empresas galegas

A analise dos trazos de competitividade das
empresas galegas partira dos datos das empresas
seleccionadas por Ardan en funcion dos seguintes
criterios: empresas que tefien a sua sede social en
Galicia, que a sta facturacion excedeu de
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CADRO 2.5.8.
Trazos de competitividade das empresas galegas 1999-01
Empresas de alto Empresas xeradoras de Empresas de alta
Empresas Gacela (1) rendemento (2) riqueza (3) productividade (4)
(% / total) Ndmero (% / total) Nuamero (% /total) Ndmero (% / total)

Maioristas 86 18,0 35 14,1 5 8,9 30 244
Fabricantes 82 17,2 62 25,0 23 41,1 20 16,3
Construccion 132 27,7 36 14,5 8 14,3 33 26,8
Detallistas 48 10,1 17 6,9 4 71 15 12,2
Sevicios 55 11,5 65 26,2 6 10,7 12 9,8
Transportes, e serv. publi 47 9,9 20 8,1 5 8,9 9 73
Agricultura, silvicultura, ganderia e pesca 17 3,6 7 2,8 2 3,6 3 2,4
Mineria 10 21 6 24 3 54 1 0,8

Total

248

o
(o2}

100 123

(1) aquela empresa que aumenta o seu volume de negocio de forma continuada, durante un periodo de polo menos 3 anos consecutivos, cun incremento anual superior 6 25%, durante cada un dos 3

anos

(2) aquela emp que unha

por debaixo do 15%

ica media de polo menos o 25%, nun periodo minimo de 3 anos e sempre e cando en ningiin ano obti:

unha

(3) aquela empresa que ten un valor econémico engadido positivo durante o periodo de analise, que o VEB de 1999 sexa superior a 150.000 euros e que o crecemento do VEB debe ser do 10% durante os

3 anos de estudo

(4) aquela empresa que durante os 3 anos consecutivos obtén un VEB por empregado dentro do 25% das mellores empresas do gran sector e este crece por riba do 10% durante cada un dos tres anos

consecutivos do periodo de estudio.
Fonte: Ardan

375.000 de euros en 2001, cumpren coas suas
obrigacions rexistrais e se dispon de datos para
tres anos consecutivos.

Seguindo a metodoloxia do servicio de
informacion Ardan, & hora de analiza-la compe-
titividade das empresas galegas, estas podense
dividir en empresas gacela, empresas de alto ren-
demento, empresas xeradoras de riqueza e, final-
mente, empresas de alta productividade.

Das 9.515 empresas que cumpren os crite-
rios mencionados, un total de 477 empresas, ana-
lizadas desde 1999 a 2001, son consideradas
empresas gacela (aquelas que aumentan o seu
volume de negocio de forma continuada, 6 longo
dun periodo de alomenos 3 anos consecutivos,
por encima do 25% de incremento anual, durante
cada un dos tres anos). Destas 477 empresas, un
total de 112 empresas multiplican o seu volume
de negocios por mais de tres, das que 40 empre-
sas o fan por mais de 5. O crecemento medio dos
ingresos experimentado por este tipo de empresas
foi, en termos relativos, de 55,7% no periodo
1999-2001.

Atendendo a desagregacion por sectores, o
cadro 2.5.8. reflicte que os tres sectores mais
importantes son os de construccion, comercio por
xunto e fabricantes, que acollen 6 62,9% das
empresas gacela consideradas por Ardan. No
grupo das actividades de construccion salientan
0s contratistas xerais, os promotores de obras e as

instalacions eléctricas. No grupo da distribucion
por xunto, compre destaca-los maioristas de pei-
Xes € mariscos € os de materiais para a construc-
cion, namentres que entre as actividades de fabri-
cacion salientan, segundo 6 nimero de gacelas
que reunen, os traballos de carpinteria metalica,
os fabricantes de productos elaborados con téxti-
les, a construccion e reparacion de buques e o
sector pedra traballada, marmore.

Xunto a estas empresas gacela, hai un total
de 248 empresas de alto rendemento (aquelas
que conseguen unha rendibilidade econdmica
media de alomenos o 25%, nun periodo minimo
de tres anos, e sempre e cando en ningin ano
obtivera unha rendibilidade econdémica inferior 6
15%) que presentan unha rendibilidade econdmi-
ca nos anos 1999, 2000 e 2001 do 41,3%, 37,0%
e 0 32,0%, sucesivamente.

En canto 4 sta distribucion por sectores, o
cadro 2.5.8. reflicte que a meirande parte das
mesmas estan emprazadas en dous grandes secto-
res, o das actividades de servicios e os de fabri-
cacion, que acollen o 51,2% das empresas consi-
deradas de alto rendemento. No primeiro caso
salientan as oficinas técnicas de enxefieria e
arquitectura, e o sector de maquinas tragaperras
para recreo, asi como as empresas nas actividades
de asesoria e relacions publicas de empresas. No
segundo caso compre salienta-las empresas no
sector de fabricacion de artigos plasticos diver-
s0s, asi como na construccion e reparacion de
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CADRO 2.5.9.
Certificacién da calidade das empresas galegas 2001: distribucién segundo localizacién e tamario das
empresas

Ingresos de explotacion Galicia A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
(%) (%) (%) (%) (%)
375.000 euros - 1 milléon euros 28 71 10 6,8 2 8,7 2 8,3 14 6,9
1 - 3 milléns de euros 100 25,2 37 25,0 8 34,8 3 12,5 52 257
3 - 5 milléns de euros 65 16,4 22 14,9 4 17,4 4 16,7 35 17,3
5 - 20 milléns de euros 136 34,3 51 34,5 8 34,8 9 37,5 68 33,7
mais de 20 millons de euros 68 17,1 28 18,9 1 43 6 25,0 33 16,3
Total 397 100 148 100 23 100 24 100 202 100

(1) Amostra esta formada por empresas con datos de 2001 e unha facturacion superior a 375.000 euros. Dada a stia peculiaridade, o estudio non incorporou nin as empresas

financeiras nin os organismos oficiais.
Fonte: Ardan

CADRO 2.5.10.

Certificacion de calidade das empresas galegas 2001:
distribucion segundo sector

N° de (% I total)
empresas
Fabricantes 189 47,6
Maioristas 53 13,4
Construccion 56 141
Transportes, comunicacions e servicios publicos 54 13,6
Sevicios 24 6,0
Detallistas 17 4,3
Mineria 3 0,8
Agricultura, silvicultura, ganderia e pesca 1 0,3
Total 397 100

cunha

(1) Amostra obxecto de analise esta por

6n superior 6s 375.000

euros en 2001. Non se incorporan as empi
peculiaridade.

Fonte: Ardan

buques e a fabricacion de productos elaborados
con téxtiles.

En relacion 4s empresas xeradoras de
riqueza (aquelas que cumpren os seguintes tres
requisitos: crean un valor positivo para o accio-
nista no periodo 99-01; o valor engadido bruto de
1999 debe ser superior 6s 150.000 euros; e, final-
mente, o crecemento do VEB debe ser do 10%
durante os tres anos), Ardan considera que hai un
total de 56 empresas, emprazadas principalmente
no sector de fabricantes, que acolle 6 41,1% das
mesmas.

Dentro destas actividades de fabricacion
salientan as relacionadas cos productos elabora-
dos con téxtiles, as prendas exteriores de punto,
os licores, os alimentos preparados para animais
e a torrefaccion de café

Finalmente, hai que considerar un total de
123 empresas de alta productividade (aquela
que durante tres anos consecutivos obtén un valor
engadido bruto por empregado dentro do 25%

iras nin os

oficiais dadaasua

das mellores empresas do gran sector e este valor
crece por riba do 10%, durante cada un dos tres
anos consecutivos do periodo de estudio), empra-
zadas principalmente nas actividades de cons-
truccion e distribucion por xunto, que acollen 6
51,2% das empresas consideradas.

Xunto a estes cualificadores de distintos tra-
zos da competitividade empresarial, os cadros
2.5.9. e 2.5.10. amosan unha serie de datos de
empresas con certificacion de calidade. Tendo en
conta a mostra analizada por Arddan —empresas
con datos de 2000 e unha facturacion superior a
375.000 euros, non tendo en conta nin as empre-
sas financeiras nin os organismos oficiais—,
Pontevedra, con 202 empresas (o 50,9% das
empresas con certificacion de calidade considera-
das na mostra), ¢ a provincia co maior nimero de
empresas con este indicador, seguida de A Corufia
con 148 (0 37,3%).

Atendendo 6 tamafio das empresas, medido
en termos dos ingresos de explotacion, das 397
empresas galegas con certificacion de calidade
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consideradas segundo a metodoloxia empregada
polo Ardan, o 34,3% das empresas (136 empre-
sas) facturaron entre cinco e vinte millons de
euros, ¢ un 25,2% (100 empresas) entre un e tres
millons de euros.

Das empresas con razén social en Galicia
que posuen a certificacion de calidade, case a
metade das mesmas, (0 47,6% das empresas) per-
tencen 6 grupo dos fabricantes. Dentro deste sec-
tor, compre salienta-las actividades da fabrica-
cion de metal agas maquinaria e equipo de trans-
porte (particularmente os traballos de carpinteria
metalica), e as actividades da industria alimenta-
ria sobresae a fabricacion de conservas de peixe e
froitos de mar) e fabricacion de equipos de trans-
porte e as empresas de fabricacion de metal
(salientan sectores como a construccion e repara-
cion de buques) (cadro 2.5.10.). m
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